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Abstrakt

Název: Měření elektrické aktivity mozku během stimulace spoušťových zón z konceptu

Vojtova principu.

Cíle: Cílem této práce je objasnit, zda dochází během stimulace spoušťových zón

z principu Vojtova konceptu ke změně elektrické aktivity mozku hodnocené pomocí

sLORETA programu. Zdrojová aktivita během stimulace spoušťových zón byla

snímána ze skalpové EEG a porovnána programem sLORETA se zdrojovou aktivitou

naměřenou v klidu před a po stimulaci spoušťových zón.

Metody: Výzkum proběhl na 11 zdravých, dospělých osobách. Celá skupina

výzkumného souboru se skládala z žen ve věkovém rozmezí 19 – 32 let. Data byla

získaná ze skalpové EEG před, během a po stimulaci spoušťových zón z principu

Vojtova konceptu. U každého probanda proběhlo nejprve měření klidového EEG

s otevřenýma i zavřenýma očima (2 x 10 minut), následně proběhlo měření během

stimulace spoušťových zón z konceptu Vojtova principu také s otevřenýma i zavřenýma

očima (2 x 15 minut). Na závěr bylo naměřeno klidové EEG, kdy se po pěti minutách

střídaly otevřené a zavřené oči (4 x 5 minut). Mezi jednotlivými stimulacemi

spoušťových zón byla pauza minimálně 15 minut. Pořadí otevřených a zavřených očí

při klidovém EEG a během stimulace spoušťových zón bylo randomizováno. Data

získaná z experimentu byla zpracována v sLORETA programu a zobrazena

v 3D Talairachově atlasu. Ve statistickém modelu programu sLORETA byly vypočteny

lokalizace rozdílů aktivit pomocí párového t-testu s logaritmickou transformací dat

o parametru vyhlazení 0.8 za využití permutační metody používající 5000 randomizací

na hladině významnosti p ≤ 0,10 s korelací pro opakované testování.

Výsledky: Získaná data prokazují vznik statisticky významné aktivity mozku u dvou

rozdílných porovnaných párových skupin. Byly prokázány statisticky významné změny

porovnáním stavu během stimulace s otevřenýma očima oproti stavu před stimulací

s otevřenýma očima ve frekvenčním pásmu alfa-2 v motorických korových oblastech,

senzitivní kůře a v areách zastupujících emoční reaktivitu. Statisticky významná

odlišnost ve frekvenčním pásmu alfa-2 byla také odhalena porovnáním stavu před

stimulací se zavřenýma očima a po stimulaci se zavřenýma očima. Zde pozorujeme

obdobné změny jako při porovnání stimulace s otevřenýma očima oproti stavu před

stimulací s otevřenýma očima – zvýšená aktivita v motorických korových oblastech

a v areách zastupujících emoční reaktivitu.

Byla také zjištěna podobnost mezi stavem navozeným stimulací spoušťových zón

s oblastmi mozku zastupující aktivní default mode network.

Klíčová slova: Vojtova metoda, Brodmannovy zóny, EEG, sLORETA, default

mode network

Abstract

Title: Measuring electrical brain activity during stimulation of trigger zones from

concept of Vojta principle

Objectives: The aim of this study is to clarify whether there is a change in the electrical

brain activity evaluated by the sLORETA program during the stimulation of trigger

zones according to the Vojta concept. The source activity during stimulation of trigger

zones was scanned from the scalp EEG and compared with the sLORETA program with

the source activity measured at rest, before and after the stimulation of the trigger zones.

Methods: The research was conducted on 11 healthy adult subjects. The entire research

group is consisted of women aged in range 19-32. The data was obtained from the scalp

EEG before, during and after stimulation of trigger zones according to Vojta concept.

For each proband the measurement of resting EEG with both open and closed eyes

(2 x 10 minutes) was first performed, then the measurements were taken during the

stimulation of trigger zones with open and closed eyes (2 x 15 minutes). Finally,

a resting EEG was measured, alternating open and closed eyes after five minutes

(4 x 5 minutes). There was a pause of at least 15 minutes between each stimulation

of trigger zones. The order of open and closed eyes during resting EEG and during

stimulation of trigger zones was randomized. The data obtained from the experiment

was processed in the sLORETA program and displayed in the 3D Talairach atlas. In the

statistical model of the sLORETA program, localization of electrical activity differences

by pairwise t-test with logarithmic transformation of the aliasing parameter 0.8 was

calculated with a permutation method utilizing 5000 randomization at the significance

level p ≤ 0.10 with correlation for repeated testing

Results: Obtained data show the occurrence of statistically significant brain activity in

two different compared paired groups. Statistically significant changes have been

revealed by comparing status during open-eye stimulation versus status before

stimulation with open eyes in the alpha-2 frequency band in motor cortical regions,

sensory cortex, and in areas representing emotional reactivity. A statistically significant

difference in the alpha-2 frequency band was also revealed by comparing the condition

before stimulation with closed eyes and after stimulation with closed eyes. Here we

observe similar changes as when comparing open-eye stimulation versus condition

before stimulation with open eyes - increased activity in motor cortex and in areas

representing emotional reactivity.

A similarity was also revealed between condition triggered by stimulation of trigger

zones with brain regions representing the active default mode network.

Keywords: Vojta therapy, Brodmann area´s, EEG, sLORETA, default mode

network

Seznam zkratek

AAR Alfa atenuační reakce

BA Brodmannovy zón

CNS Centrální nervová soustava

CT Výpočetní tomografie

EEG Elektroencefalografie

fMRI Funkční magnetická rezonance

MRI Magnetická rezonance

PET Pozitronová emisní tomografie

RB Reakce blokády

RF Rebound fenomén

RZ Reakce zástavy
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1. ÚVOD

Řídícím orgánem naší nervové soustavy je mozek. V tomto orgánu dochází ke

zpracování a vyhodnocení veškerých informací, ať už se jedná o podněty senzorické či

senzitivní. Mozek komunikuje s naším tělem elektrochemickými signály, které moderní

medicína pozoruje a snaží se skrze ně pochopit, jak naše tělo funguje. Jedním z druhů

pozorování této komunikace je elektroencefalografie, díky které jsme schopni odhalit

nejen jaké oblasti mozku jsou odpovědny za jaké funkce, ale také slouží k diagnostice

různých neurologických onemocnění.

Výzkumy posledních let přináší stále nové poznatky o motorickém učení a řízení

a zdokonalují tak různé terapeutické postupy využívané v rehabilitační medicíně.

Jedním z významných rehabilitačních konceptů je i Vojtův princip reflexní lokomoce

neboli Vojtova metoda.

Vojtova metoda je empiricky založený diagnosticko-terapeutický systém s dodnes

neprokázanými neurofyziologickými podklady. Cílem této diplomové práce je odhalení

změn mozkové aktivity vznikající stimulací spoušťových zón z konceptu Vojtova

principu a následné porovnání vzniklých změn s klidovým stavem mozku.

Důvodem výběru tohoto tématu je v první řadě přínos pro samotnou metodu.

Sledování elektrické aktivity mozku během stimulace spoušťových zón, pozorování

efektu po ukončení stimulace a porovnání jednotlivých dat se stavem před stimulací, je

dalším krokem k porozumění základních mechanismů Vojtovy metody a také

k rozšíření konsenzu o tomto konceptu. Pozorováním reaktivity centrální nervové

soustavy na různé stimuly se dále rozšiřují naše vědomosti nejen o mozku, ale

i o fungování těla obecně.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 VOJTŮV PRINCIP REFLEXNÍ LOKOMOCE

Vojtův princip reflexní lokomoce je diagnostický a terapeutický postup, který byl

sestaven na základě vlastních zkušeností a pozorování českým neurologem

MUDr. Václavem Vojtou v 50. letech 20. století. Během práce s dětmi s cerebrální

parézou vypozoroval, že tyto děti reagují na specifické podněty v různých tělesných

polohách mimovolní motorickou reakcí. Tyto spuštěné pohybové vzory u jedinců

s cerebrální parézou nebyly původně dostupné, ale mohly být „aktivovány“ stimulací

a dále tříbeny opětovnou stimulací. Tím došel prof. Vojta k představě, že každý jedinec

má základní pohybové vzory programovány geneticky v centrální nervové soustavě.

Tyto vzory pak slouží jako podklad či „stavební kameny“ pro vzpřímení a pohyb vpřed.

Není však stanoveno, jakým způsobem daný jedinec konkrétně vzpřímení a lokomoce

dosáhne – provedení pohybu a logistika jsou interindividuálně odlišné. Na cestě ke

vzpřímení jsou specifické milníky: úchop, otáčení, lezení atd., kterými musí každý

jedinec projít. Při onemocnění centrální nervové soustavy (CNS) a pohybové soustavy


[…]


z konceptu Vojtova principu ke změně elektrické aktivity mozku hodnocené

pomocí sLORETA programu. Zdrojová aktivita během stimulace spoušťových zón byla

snímána ze skalpové EEG a porovnána programem sLORETA se zdrojovou aktivitou

naměřenou v klidu, před a po stimulaci spoušťových zón.

Studium změn v aktivaci jednotlivých mozkových oblastí následkem stimulace

spoušťových zón nám napomáhá porozumět mechanismu Vojtovy reflexní lokomoce

a motorického chování obecně. Limitací tohoto experimentu je malý soubor probandů,

který obsahuje pouze ženskou populaci, tudíž nelze výsledek generalizovat. Výsledky

toho experimentu jsou omezeny na korové oblasti mozku. Hlouběji uložené struktury

není možné v rámci sLORETA zobrazení hodnotit.

Statistickou analýzou dat v sLORETA programu získaných ze skalpové EEG byly

odhaleny statisticky významné změny proudové hustoty jednotlivých oblastí mozku

v základních frekvenčních pásmech. Z výsledků vyplývá signifikantní statistická

odlišnost ve frekvenčním pásmu alfa-2 při porovnání stavu během stimulace

s otevřenýma očima oproti stavu před stimulací s otevřenýma očima, a při porovnání

stavu po stimulaci se zavřenýma očima oproti stavu před stimulací se zavřenýma očima.

U obou dvou výsledků pozorujeme aktivační změny v motorických korových oblastech,

senzitivních korových oblastech a v areách zastupujících emoční reaktivitu. Výsledky

experimentu také naznačují, že pravděpodobně nezáleží na tom, zda má pacient během

stimulace otevřené či zavřené oči.

Během tohoto experimentu došlo k nalezení oblastí CNS, které se během

stimulace spoušťových zón aktivují. Tyto výsledky nám pomáhají pochopit

mechanismus Vojtovy metody a efekty tohoto konceptu na naší CNS a tím i na celé

tělo.

Dřívější výzkumy odhalily změny elektromyografických signálů během stimulace

spoušťových zón. Náš experiment prokazuje vznik statisticky významné aktivity

v konkrétních oblastech mozku, která má pravděpodobně za následek nejen změny

elektromyografických signálů. Mechanismus způsobující vznik těchto konkrétních

aktivit a možnosti jeho modulace by měly být předmětem dalších experimentů

k odhalení komplexního mechanismu Vojtovy reflexní lokomoce.
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Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace,

přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších

změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem „Měření

elektrické aktivity mozku v průběhu stimulace spouštěcích zón z konceptu Vojtova

principu“ prováděné na Katedře fyzioterapie UK FTVS.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda během stimulace spouštěcích zón z konceptu

Vojtova principu dochází ke změnám elektrické aktivity mozku. V rámci šetření Vám

bude provedena stimulace spouštěcích zón odborníkem a měření elektrické aktivity

mozku pod dohledem lékaře. Nebudou použity žádné invazivní metody. Šetření bude

prováděno jednorázově u každého probanda.

Celkovou dobu sledování odhadujeme na 90 minut.

Rizika testování a aplikovaného postupu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika

v rámci tohoto typu výzkumu.

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a

publikovaná v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a na

konferencích, případně budou využitá při další výzkumné práci na UK FTVS. Po

anonymizaci budou osobní data smazána.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projekt: Bc. Milan Martínek

Podpis: ................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: …………………………

Podpis:.................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................

Podpis: ....................................

Příloha č. 2

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

Příloha č. 3 Zobrazení EEG s videozáznamem – fáze stimulace z 16. 11. 2017