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výborně

MUDr. David Pánek, Ph.D

Myslíte si, že by bylo možné ze vstupního EEG predikovat zvýšenou reaktivitu na stimulaci spoušťových

zón z Vojtova konceptu?

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

MUDr.David Pánek,Ph.D.

Bc. Milan Martínek

Cílem této práce je objasnit, zda dochází během stimulace spoušťových zón z principu Vojtova

konceptu ke změně elektrické aktivity mozku hodnocené pomocí sLORETA programu.

Měření elektrické aktivity mozku během stimulace spoušťových zón v konceptu Vojtova principu